
  

Kritika autority

pastorálka kazatelů CB

leden 2019

Jan Valeš ml.

https://honzavales.blogspot.com/



  

Podstatné, služebné či případné?

PODSTATNÉ jsou ty věci, na nichž podstata 
křesťanství záleží a z nichž spasení plyne; jmenovitě 
z strany Boha milost Boha Otce, zásluha Pána Ježíše 
Krista, darové Ducha svatého; z strany nás lidí víra, 
láska, naděje.

SLUŽEBNÉ věci jsou od Boha zřízené k nabývání 
oněch podstatných: Slovo Boží, klíčové a svátosti. 

PŘÍPADNÉ věci pak jsou všelijaká při těch služebných 
věcech nařízení a ceremonie, co by kdy, kde, od koho 
a jak vnějšně konáno býti mělo prospěšně.

Řád církevní, 1897, 12-14



  

Podstatné, služebné či případné?

PODSTATNÉ jsou ty věci, na nichž podstata 
křesťanství záleží a z nichž spasení plyne; jmenovitě 
z strany Boha milost Boha Otce, zásluha Pána Ježíše 
Krista, darové Ducha svatého; z strany nás lidí víra, 
láska, naděje.

SLUŽEBNÉ věci jsou od Boha zřízené k nabývání 
oněch podstatných: Slovo Boží, klíčové a svátosti. 

PŘÍPADNÉ věci pak jsou všelijaká při těch služebných 
věcech nařízení a ceremonie, co by kdy, kde, od koho 
a jak vnějšně konáno býti mělo prospěšně.

Řád církevní, 1897, 12-14



  

osnova přednášky

1. Meze autority vůči Bohu 
– konfrontace lidské autority s tou Boží

2. Meze autority ve vedení sboru 
– kazatel a staršovstvo

3. Meze autority vedení sboru vůči lidem

˄
ᴑ

˅



  

1. Meze autority vůči Bohu

1. Hospodin jediný a jediná hlava církve

2. 

3. 

˄
ᴑ

˅



  

1. Meze autority vůči Bohu

1. Hospodin jediný a jediná hlava církve

2. Žádná představa není odpovídající

3. 

˄
ᴑ

˅



  

1. Meze autority vůči Bohu

1. Hospodin jediný a jediná hlava církve

2. Žádná představa není odpovídající

3. Nezneužiješ autoritu … :(

˄
ᴑ

˅



  

1. Meze autority vůči Bohu

Příklady z Písma:

● Mojžíš

● Saul

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze ve vedení sboru

Porovnání řádů CB 1995 – 2005 – 2016

Presbyterně-kongregační zřízení

Praktické náměty

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze autority ve vedení sboru



  

2. Meze autority ve vedení sboru



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Co ze srovnání řádů plyne:

1. Sliby ustanovení

2. Sbor vede tým

3. Pro kazatele z toho plyne…

4. Pro staršovstvo z toho plyne…

5. Co znamená „hlavní zodpovědnost“

6. Předpokládá se praktická teologie

7. Kdo nese odpovědnost, pokud 
předpoklad neplatí?

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Presbyterně-kongregační zřízení – 
Zásady čl. 27

Po uplynutí více než 135 let života Církve 
bratrské (založena 1880), vděčně 
zjišťujeme, že se kongregačně-
presbyterní zřízení osvědčilo a v mnohém 
vyhovuje.

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Kongregační zřízení se vyznačuje zásadou, 
že církev je shromážděním lidí, které 
povolává Kristus a kteří se zavázali k 
zodpovědnému životu s ním i spolu 
navzájem…

Presbyterní zřízení se vyznačuje zásadou, 
že vzkříšený Kristus je jedinou hlavou 
církve. On vládne svému lidu svým Slovem 
a Duchem. Místní církev je spravována 
staršovstvem, které je voleno členským 
shromážděním.

˄
ᴑ

˅



  !
2. Meze autority ve vedení sboru

PRESBYTERNÍ ZŘÍZENÍ

Bůh svůj lid posouvá vpřed 
skrze výrazné, vlivné 

a chybující charismatické 
osobnosti.

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Presbyterní zřízení se vyznačuje zásadou, 
že vzkříšený Kristus je jedinou hlavou církve. 
On vládne svému lidu svým Slovem a Duchem. 
Místní církev je spravována staršovstvem, 
které je voleno členským shromážděním.

Presbyterní zřízení se vyznačuje zásadou, 
že vzkříšený Kristus vládne své církvi 
prostřednictvím Duchem nesených lidí 
sloužících Slovem a svátostmi. Vedení církve 
je proto svěřeno obdarovaným a osvědčeným 
správcům (presbyterům).

˄
ᴑ

˅



  !
2. Meze autority ve vedení sboru

˄
ᴑ

˅



  

3. Meze vedení vůči lidem

Role lidu u proroků a apoštolů

Kongragační prvky zřízení

Ideální obraz sboru

˄
ᴑ

˅



  

3. Meze vedení vůči lidem

Ámos (kap. 5)

Toto praví Hospodin domu izraelskému: 
Dotazujte se mne a budete žít! Nedotazujte se 
Bét-elu, nevcházejte do Gilgálu, neputujte do 
Beer-šeby…

Oni však toho, kdo trestá v bráně, nenávidí, 
pravdomluvný se jim hnusí. Protože hanebně 
vydíráte nuzáka a vymáháte na něm obilnou 
daň, mohli jste si vybudovat domy z kvádrů, 
bydlet v nich však nebudete… Nevražíte na 
spravedlivého, berete úplatek, ubožáky 
v bráně odstrkujete.

˄
ᴑ

˅



  

3. Meze vedení vůči lidem

1. list do Korintu (kap. 5)

…kdosi žije s ženou svého otce.

A vy jste přitom nadutí, místo abyste se raději 
zarmoutili; odstraňte ze svého středu toho, kdo to 
udělal. Neboť já, ač tělem vzdálen, duchem však 
přítomen, vyslovil jsem již soud nad tím, kdo se 
toho dopustil, jako bych byl s vámi – a to ve 
jménu Pána Ježíše Krista.

Až se shromáždíte – já budu duchem s vámi 
a bude s námi i moc našeho Pána Ježíše – 
vydejte toho člověka satanu ke zkáze těla, aby 
duch mohl být zachráněn v den Páně. Vaše 
vychloubání není dobré.

˄
ᴑ

˅



  !
3. Meze autority vedení vůči lidem

˄
ᴑ

˅

KONGREGAČNÍ ZŘÍZENÍ

Bůh svůj lid posouvá vpřed, 
když dává zaznít svému 
slovu skrze ty poslední, 
zneuznané a pokořené.



  !
3. Meze autority vedení vůči lidem

˄
ᴑ

˅



  

3. Meze vedení vůči lidem

˄
ᴑ

˅

Obrazy zralosti ve sboru



  

3. Meze vedení vůči lidem

˄
ᴑ

˅

Obrazy zralosti ve sboru

● Dokonalý organizmus



  

3. Meze vedení vůči lidem

˄
ᴑ

˅

Obrazy zralosti ve sboru

● Dokonalý organizmus

● Dokonalá organizace



  

3. Meze vedení vůči lidem

˄
ᴑ

˅

Obrazy zralosti ve sboru

● Dokonalý organismus

● Dokonalá organizace

Který ideál si v sobě nosíme?!



  

3. Meze vedení vůči lidem

˄
ᴑ

˅

Tři stupně zralosti

1. Začátečníci

2. Pokročilí

3. Zralí a osvědčení



  

ZÁVĚR

1. Meze autority vůči Bohu

2. Meze autority ve vedení sboru

3. Meze autority vedení sboru vůči lidem

˄
ᴑ

˅



  

Děkuji, máte výdrž…!

https://honzavales.blogspot.com/



  



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Čtyři polohy vztahu kazatele a staršovstva

Dvě strany jednacího stolu

Kazatel vedoucí týmu

Kazatel členem týmu

Kazatel se zodpovídá staršovstvu

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Čtyři polohy vztahu kazatele a staršovstva

Dvě strany jednacího stolu

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Čtyři polohy vztahu kazatele a staršovstva

Kazatel vedoucí týmu

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Čtyři polohy vztahu kazatele a staršovstva

Kazatel členem týmu

˄
ᴑ

˅



  

2. Meze autority ve vedení sboru

Čtyři polohy vztahu kazatele a staršovstva

Kazatel se zodpovídá staršovstvu

˄
ᴑ

˅



  



  

úkol smíchovského kazatele

Vést všechny ke skutečnému 
pastýři Ježíši Kristu svým příkladem

● ve výkladu Bible,
● v tom, jak se vztahuji k druhým 

lidem 
● a jak užívám své obdarování 

ke správě sboru.



  

ordinační slib kazatele

Slibuješ, že s Boží pomocí budeš věrně 
a opravdově zvěstovat Boží slovo a sám se mu 
též ochotně podřizovat. Budeš sloužit bratřím 
a sestrám svátostmi křtu a večeře Páně. Budeš 
věrně a nestranně konat pastýřskou službu 
a zachovávat zpovědní tajemství. Vyvaruješ se 
všeho, co by mohlo narušovat bratrství, řád 
a jednotu v církvi. Slibuješ, že budeš pilný 
v osobním studiu Písma svatého a v modlitbách. 
Budeš zachovávat Vyznání víry Církve bratrské 
a její základní i závazné dokumenty.



  

instalační slib kazatele

Slibuješ, že se vynasnažíš věrně 
plnit všechny povinnosti kazatele 
sboru, zejména být příkladem 
křesťanského života, pilně 
zvěstovat pravdu Písma svatého, 
s modlitbou pastýřsky pečovat 
o svěřený sbor a nezapomínat na 
misijní službu.



  

slib staršího sboru

Vaším úkolem je pečovat spolu s kazatelem o sbor jako o Boží 
vlastnictví. Nejste povoláni k tomu, abyste nad ním panovali, nýbrž 
abyste nad ním bděli, chránili jej, sloužili mu, povzbuzovali ho 
i napomínali a byli mu příkladem.

Očekává se od vás, že se budete podle svěřených darů podílet na 
kázání evangelia, navštěvovat rodiny, zvláště nemocné a staré členy, 
povzbuzovat je Božím slovem a modlit se s nimi.

Budete se pravidelně účastnit porad staršovstva a podílet se na 
spolurozhodování o přijímání členů, na konání kázně a na rozhodování 
o všech sborových záležitostech. Svědomitě budete plnit úkoly svěřené 
vám staršovstvem a zachovávat mlčení o všem, co má zůstat důvěrné.

Budete svého kazatele podpírat modlitbami a pomáhat mu nést 
všechna břemena služby a starosti, pomáhat mu svými radami, 
povzbuzovat ho, podle potřeby jej laskavě usměrňovat, biblicky 
napomínat, sdílet se s ním a ochotně přijímat jeho pokyny.



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41

